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增值税期末留抵退税政策即问即答

（2025年9月）

【问题1】《财政部 税务总局关于完善增值税期末留抵

退税政策的公告》（2025年第7号）中的“自2025年9月增值

税纳税申报期起”是指自2025年10月还是9月起可以申请退

还留抵税额？

答：按照《财政部 税务总局关于完善增值税期末留抵

退税政策的公告》（2025年第7号，以下简称7号公告）第一

条规定，自2025年9月增值税纳税申报期起，符合条件的增

值税一般纳税人（以下简称纳税人）可以按照规定向主管税

务机关申请退还期末留抵税额。

上述所称“自2025年9月增值税纳税申报期起”，是指

纳税人自2025年9月起，若符合7号公告规定的留抵退税条

件，即可以按规定向主管税务机关申请退还期末留抵税额。

【问题2】我公司于2025年9月1日完成2025年8月税款所

属期增值税纳税申报，且符合2025年国家新出台的留抵退税

政策，请问应如何申请留抵退税？

答：按照《国家税务总局关于办理增值税期末留抵退税

有关征管事项的公告》（2025年第20号，以下简称20号公告）

第一条规定，纳税人按照7号公告申请办理留抵退税，应当

于符合留抵退税条件的次月，在增值税纳税申报期内，完成
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本期增值税纳税申报后，通过电子税务局或办税服务厅向主

管税务机关提交《退（抵）税申请表》。

因此，你公司可以按照上述规定，选择通过电子税务局

或办税服务厅向主管税务机关提交《退（抵）税申请表》。

【问题3】我公司属于7号公告规定的制造业等4个行业

纳税人，请问是否可以选择按照其他纳税人留抵退税政策申

请退税？

答：不可以。按照7号公告第一条第一项规定，“制造

业”“科学研究和技术服务业”“软件和信息技术服务业”

“生态保护和环境治理业”（以下简称制造业等4个行业）

纳税人，可以按月向主管税务机关申请退还期末留抵税额。

7号公告第一条第三项规定，除制造业等4个行业和房地产开

发经营业纳税人以外的其他纳税人，申请退税前连续六个月

（按季纳税的，连续两个季度，下同）期末留抵税额均大于

零，且第六个月（按季纳税的，第二季度，下同）期末留抵

税额与申请退税前一税款所属期上一年度12月31日期末留

抵税额相比新增加留抵税额不低于50万元的，可以向主管税

务机关申请按比例退还新增加留抵税额。新增加留抵税额不

超过1亿元的部分（含1亿元），退税比例为60%；超过1亿元

的部分，退税比例为30%。房地产开发经营业纳税人不符合

第一条第二项规定的，可以按照第一条第三项规定申请退还

期末留抵税额。
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若你公司属于制造业等4个行业纳税人，应按照7号公告

第一条第一项规定申请退还期末留抵税额，不适用第一条第

三项的规定。

【问题4】我公司属于7号公告规定的房地产开发经营业

纳税人，请问可以适用哪些留抵退税政策？

答：按照7号公告第一条第二项规定，房地产开发经营

业纳税人，与2019年3月31日期末留抵税额相比，申请退税

前连续六个月期末新增加留抵税额均大于零，且第六个月期

末新增加留抵税额不低于50万元的，可以向主管税务机关申

请退还第六个月期末新增加留抵税额的60%。7号公告第一条

第三项规定，除制造业等4个行业和房地产开发经营业纳税

人以外的其他纳税人，申请退税前连续六个月期末留抵税额

均大于零，且第六个月期末留抵税额与申请退税前一税款所

属期上一年度12月31日期末留抵税额相比新增加留抵税额

不低于50万元的，可以向主管税务机关申请按比例退还新增

加留抵税额。新增加留抵税额不超过1亿元的部分（含1亿

元），退税比例为60%；超过1亿元的部分，退税比例为30%。

房地产开发经营业纳税人不符合第一条第二项规定的，可以

按照第一条第三项规定申请退还期末留抵税额。

你公司属于房地产开发经营业纳税人，应按照7号公告

第一条第二项规定申请退还期末留抵税额。若你公司不符合

第一条第二项规定，可以按照第一条第三项的规定申请退还
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期末留抵税额。

【问题5】我公司完成2025年9月纳税申报后,符合7号公

告规定的留抵退税条件,若9月份未申请留抵退税，请问我公

司在2025年10月及以后,还能按照9月份的资格申请退税

吗？

答：按照7号公告第十条规定，纳税人可以选择将期末

留抵税额结转下期继续抵扣，也可以按照本公告的规定，在

符合留抵退税条件的次月增值税纳税申报期内，完成本期增

值税纳税申报后，向主管税务机关申请退还期末留抵税额。

20号公告第一条规定，纳税人按照7号公告申请办理留抵退

税，应当于符合留抵退税条件的次月，在增值税纳税申报期

内，完成本期增值税纳税申报后，通过电子税务局或办税服

务厅向主管税务机关提交《退（抵）税申请表》。

按照上述规定,若你公司选择在2025年10月及以后申请

留抵退税,应按照7号公告的规定根据最新情况判断是否符

合留抵退税条件。

【问题6】我公司在提交留抵退税申请时，满足“申请

退税前连续六个月期末新增加留抵税额均大于零，且第六个

月期末新增加留抵税额不低于50万元”的要求，且符合留抵

退税条件。但在退税审核期间，因纳税申报、稽查查补、评

估调整、核准免抵退税应退税额、抵减增值税欠税等原因，

造成期末留抵税额发生变化，不再满足“申请退税前连续六
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个月期末新增加留抵税额均大于零，且第六个月期末新增加

留抵税额不低于50万元”的要求，请问是否还可以继续办理

留抵退税？

答：可以。按照7号公告第一条规定，房地产开发经营

业纳税人，与2019年3月31日期末留抵税额相比，申请退税

前连续六个月期末新增加留抵税额均大于零，且第六个月期

末新增加留抵税额不低于50万元的，可以向主管税务机关申

请退还第六个月期末新增加留抵税额的60%。按照20号公告

第十条规定，纳税人在办理留抵退税期间，因纳税申报、稽

查查补和评估调整等原因，造成期末留抵税额发生变化的，

按照最近一期增值税及附加税费申报表“期末留抵税额”确

定允许退还的留抵税额。

按照上述规定，以你公司在提交《退（抵）税申请表》

时的情况确定是否满足“申请退税前连续六个月期末新增加

留抵税额均大于零，且第六个月期末新增加留抵税额不低于

50万元”的要求。若符合要求，在办理留抵退税期间，因纳

税申报等原因导致期末留抵税额发生变化，不再满足“申请

退税前连续六个月期末新增加留抵税额均大于零，且第六个

月期末新增加留抵税额不低于50万元”要求的，仍可以按规

定继续办理留抵退税，但在计算允许退还的留抵税额时，需

要按照20号公告第十条的规定确定允许退还的留抵税额。

【问题 7】我公司 2019 年 3 月底期末留抵税额为 100 万
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元，已在 2022 年 4 月一次性全额退还存量留抵税额 100 万

元。若适用 7号公告第一条第二项的留抵退税政策，请问 2019

年 3 月 31 日期末留抵税额应为 0 元还是 100 万元？

答：按照7号公告第一条第二项规定，房地产开发经营

业纳税人，与2019年3月31日期末留抵税额相比，申请退税

前连续六个月期末新增加留抵税额均大于零，且第六个月期

末新增加留抵税额不低于50万元的，可以向主管税务机关申

请退还第六个月期末新增加留抵税额的60%。7号公告第七条

规定，适用本公告第一条第二项政策的，允许退还的留抵税

额=当期期末留抵税额与2019年3月31日期末留抵税额相比

新增加留抵税额×进项构成比例×60%。

按照上述规定，你公司 2019 年 3 月 31 日期末留抵税额

为 100 万元。

【问题8】我公司若想按照7号公告的规定申请退还留抵

税额，需要满足什么条件？

答：按照7号公告第二条规定，适用本公告政策的纳税

人需同时符合以下条件：

（一）纳税缴费信用级别为A级或者B级。

（二）申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出

口退税或者虚开增值税专用发票情形。

（三）申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次

及以上。
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（四）2019年4月1日起未享受增值税即征即退、先征后

返（退）政策，本公告另有规定的除外。

【问题9】2025年国家新出台的留抵退税政策规定中，

关于“申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出口退

税或者虚开增值税专用发票情形”的规定，是按照相关违法

行为的发生时间还是认定时间进行计算？

答：按照7号公告第二条规定，适用本公告政策的纳税

人需同时符合以下条件：

（一）纳税缴费信用级别为A级或者B级。

（二）申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出

口退税或者虚开增值税专用发票情形。

（三）申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次

及以上。

（四）2019年4月1日起未享受增值税即征即退、先征后

返（退）政策，本公告另有规定的除外。

上述“申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出

口退税或者虚开增值税专用发票情形”的规定，应按照违法

行为发生时间确定是否满36个月。

【问题10】2025年新出台的留抵退税政策规定中，关于

“申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次及以上”

的规定，是按照相关违法行为的发生时间还是认定时间进行

计算？
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答：按照7号公告第二条规定，适用本公告政策的纳税

人需同时符合以下条件：

（一）纳税缴费信用级别为A级或者B级。

（二）申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出

口退税或者虚开增值税专用发票情形。

（三）申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次

及以上。

（四）2019年4月1日起未享受增值税即征即退、先征后

返（退）政策，本公告另有规定的除外。

上述“申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次

及以上”，应按照税务机关处罚时间确定是否满36个月。

【问题11】我公司是一家享受增值税即征即退优惠的企

业。在2019年3月申报了增值税即征即退销售额，并在2019

年4月5日收到即征即退退税款，后来因公司产品结构发生

调整，未再发生即征即退业务。请问我公司是否符合“2019

年4月1日起未享受增值税即征即退、先征后返（退）政策”

这项留抵退税条件？

答：按照7号公告第二条规定，适用留抵退税政策的纳

税人需同时符合“2019年4月1日起未享受增值税即征即退、

先征后返（退）政策”及其他留抵退税条件。

上述规定的“2019年4月1日起”是税款所属期的概念。

因此，对于增值税即征即退、先征后返（退）业务发生在2019
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年4月1日以前，而申请或者获得即征即退、先征后返（退）

税款的时间在2019年4月1日以后的，属于“2019年4月1日起

未享受增值税即征即退、先征后返（退）政策”的情形，如

果你公司同时还符合其他留抵退税条件，可以按规定申请留

抵退税。

【问题12】根据2025年国家新出台的留抵退税政策，适

用留抵退税政策的纳税人，需满足“2019年4月1日起未享受

增值税即征即退、先征后返（退）政策，本公告另有规定的

除外”等条件。请问其中“本公告另有规定的除外”该如何

理解？

答：按照7号公告第二条规定，适用留抵退税政策的纳

税人需同时符合以下条件：

（一）纳税缴费信用级别为A级或者B级。

（二）申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出

口退税或者虚开增值税专用发票情形。

（三）申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次

及以上。

（四）2019年4月1日起未享受增值税即征即退、先征后

返（退）政策，本公告另有规定的除外。

上述“本公告另有规定的除外”，是指7号公告第九条

规定的情形，即：纳税人自2019年4月1日起已享受增值税即

征即退、先征后返（退）政策的，一次性将已退还的增值税
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即征即退、先征后返（退）税款全部缴回后，可以自全部缴

回次月起按照规定申请退还期末留抵税额。纳税人按照上述

规定全部缴回已退税款后适用留抵退税或者即征即退、先征

后返（退）政策的，自全部缴回次月起36个月内不得变更。

【问题13】我公司既从事制造业业务，也存在“科学研

究和技术服务业”“软件和信息技术服务业”“生态保护和

环境治理业”等其他行业业务。请问在判断是否属于制造业

等4个行业纳税人时，是否要求“制造业”“科学研究和技

术服务业”“软件和信息技术服务业”“生态保护和环境治

理业”中某一个行业业务的销售额比重超过50%？

答：按照7号公告第三条规定，制造业等4个行业纳税人，

是指从事《国民经济行业分类》中制造业等4个行业业务相

应发生的增值税销售额占其全部增值税销售额的比重超过

50%的纳税人。销售额比重根据纳税人申请退税前连续12个

月的销售额计算确定；申请退税前经营期不满12个月但满3

个月的，按照实际经营期的销售额计算确定。

若你公司从事上述多项业务，以相关业务增值税销售额

加总计算销售额比重来确定是否属于制造业等4个行业纳税

人，不要求其中某一个行业业务的销售额比重超过50%。

【问题14】2025年新出台的留抵退税政策中，如何理解

房地产开发经营业纳税人界定标准中“同一计算期间内已经

参与比重计算的预收款，不得重复参与增值税销售额的计
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算”这一规定？

答：按照7号公告第四条规定，房地产开发经营业纳税

人，是指从事《国民经济行业分类》中“房地产开发经营”

业务相应发生的增值税销售额及预收款占其全部增值税销

售额及预收款的比重超过50%的纳税人。销售额及预收款比

重根据纳税人申请退税前连续12个月的销售额及预收款计

算确定；申请退税前经营期不满12个月但满3个月的，按照

实际经营期的销售额及预收款计算确定。同一计算期间内已

经参与比重计算的预收款，不得重复参与增值税销售额的计

算。预收款是指采取预售方式销售自行开发的房地产项目收

到的款项。

举例说明：某纳税人申请退税前连续 12 个月房地产开

发经营业务销售额 1000 万元、采取预售方式销售自行开发

房地产项目收到的预收款 400 万元（其中，同一计算期间内

收到的预收款转化形成增值税销售额 200 万元），此外还发

生其他业务取得的增值税销售额 600 万元。该纳税人申请退

税前连续 12 个月房地产开发经营业务相应发生的增值税销

售额及预收款占全部增值税销售额及预收款的比重为 67%【=

（1000+400-200）÷（1000+400-200+600）×100%】，比重

超过 50%，因此该纳税人属于房地产开发经营业纳税人。

【问题15】我公司符合2025年新出台的留抵退税政策条

件，请问在计算销售额比重时，适用增值税差额征税政策的



12

业务应如何确定销售额？

答：按照7号公告第五条规定，增值税销售额，包括纳

税申报销售额、稽查查补销售额、纳税评估调整销售额等；

适用增值税差额征税政策的，以差额前的金额确定。

若你公司符合7号公告规定的留抵退税条件，在计算销

售额比重时,适用增值税差额征税政策的业务以差额前的金

额确定。

【问题16】按照7号公告的规定，我公司在判断是否属

于制造业等4个行业纳税人或房地产开发经营业纳税人时，

以申请退税前连续12个月的有关经营情况确定；申请退税前

经营期不满12个月但满3个月的，按照实际经营期有关经营

情况确定。请问7号公告“申请退税前经营期不满12个月但

满3个月”中“满3个月”的期间是否需要在申请退税前连续

12个月之内？

答：需要。按照7号公告第三条规定,制造业等4个行业

纳税人，是指从事《国民经济行业分类》中制造业等4个行

业业务相应发生的增值税销售额占其全部增值税销售额的

比重超过50%的纳税人。销售额比重根据纳税人申请退税前

连续12个月的销售额计算确定；申请退税前经营期不满12个

月但满3个月的，按照实际经营期的销售额计算确定。7号公

告第四条规定,房地产开发经营业纳税人，是指从事《国民

经济行业分类》中“房地产开发经营”业务相应发生的增值
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税销售额及预收款占其全部增值税销售额及预收款的比重

超过50%的纳税人。销售额及预收款比重根据纳税人申请退

税前连续12个月的销售额及预收款计算确定；申请退税前经

营期不满12个月但满3个月的，按照实际经营期的销售额及

预收款计算确定。同一计算期间内已经参与比重计算的预收

款，不得重复参与增值税销售额的计算。预收款是指采取预

售方式销售自行开发的房地产项目收到的款项。

按照上述规定，纳税人申请退税前经营期不满12个月但

满3个月的，其中“满3个月”的期间需要在申请退税前连续

12个月之内。

【问题 17】我公司满足 7 号公告规定的其他纳税人留抵

退税政策适用条件，2025 年 9 月申请退还期末留抵税额，当

期期末留抵税额 22000 万元，2024 年 12 月 31 日期末留抵税

额 1000 万元，进项构成比例 90%，请问我公司允许退还的留

抵税额应如何计算？

答：按照 7 号公告第七条规定，纳税人适用本公告第一

条第三项政策的，允许退还的留抵税额=当期期末留抵税额

与申请退税前一税款所属期上一年度 12 月 31 日期末留抵税

额相比新增加留抵税额不超过 1亿元的部分×进项构成比例

×60%+超过 1 亿元的部分×进项构成比例×30%。

按照上述规定，你公司允许退还的留抵税额为 8370 万

元【=10000×90%×60%+（22000-1000-10000）×90%×30%】。



14

【问题18】我公司符合2025年新出台的留抵退税政策规

定条件，当期允许退还的期末留抵税额为5000万元，请问我

公司是否可以向主管税务机关申请退还3000万元，其余部分

结转下期继续抵扣？

答：不可以。按照7号公告第七条规定，适用本公告政

策的纳税人，按照以下公式计算允许退还的留抵税额：

（一）适用本公告第一条第一项政策的，允许退还的留

抵税额=当期期末留抵税额×进项构成比例×100%；

（二）适用本公告第一条第二项政策的，允许退还的留

抵税额=当期期末留抵税额与2019年3月31日期末留抵税额

相比新增加留抵税额×进项构成比例×60%；

（三）适用本公告第一条第三项政策的，允许退还的留

抵税额=当期期末留抵税额与申请退税前一税款所属期上一

年度12月31日期末留抵税额相比新增加留抵税额不超过1亿

元的部分×进项构成比例×60%+超过1亿元的部分×进项构

成比例×30%。

若你公司符合7号公告规定的留抵退税政策条件，则应

就允许退还的留抵税额5000万元，向主管税务机关申请退

还。

【问题19】20号公告中规定的增值税欠税，是否包括滞

纳金？

答：按照 20 号公告第十条规定，纳税人既有增值税欠
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税，又有期末留抵税额的，按照最近一期增值税及附加税费

申报表“期末留抵税额”，抵减增值税欠税后的余额确定允

许退还的留抵税额。

上述增值税欠税，包括增值税欠税及相应滞纳金。

【问题20】7号公告出台后，留抵退税和即征即退、先

征后返（退）政策是否可以同时享受？

答：7 号公告第二条规定，纳税人适用留抵退税政策，

需同时满足“2019 年 4 月 1 日起未享受增值税即征即退、先

征后返（退）政策，本公告另有规定的除外”及其他留抵退

税条件。7 号公告第九条规定，纳税人自 2019 年 4 月 1 日起

已取得留抵退税款的，不得再申请享受增值税即征即退、先

征后返（退）政策。纳税人一次性将已取得的留抵退税款全

部缴回后，可以就缴回当月起发生的增值税应税交易按照规

定申请享受增值税即征即退、先征后返（退）政策。纳税人

自 2019 年 4 月 1日起已享受增值税即征即退、先征后返（退）

政策的，一次性将已退还的增值税即征即退、先征后返（退）

税款全部缴回后，可以自全部缴回次月起按照规定申请退还

期末留抵税额。纳税人按照上述规定全部缴回已退税款后适

用留抵退税或者即征即退、先征后返（退）政策的，自全部

缴回次月起 36 个月内不得变更。

按照上述规定，纳税人自2019年4月1日起已取得留抵退

税款或享受增值税即征即退、先征后返（退）政策的，可以
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选择一次性将已取得的退税款全部缴回后，按照7号公告的

规定适用另一类退税政策，但不得同时享受留抵退税和即征

即退、先征后返（退）政策。

【问题21】我公司已于2025年8月将2019年4月以来享受

的增值税即征即退、先征后返（退）税款一次性全部缴回。

请问9月1日留抵退税新政实施后，是否可以申请留抵退税？

答：可以。按照7号公告第九条规定，纳税人自2019年4

月1日起已享受增值税即征即退、先征后返（退）政策的，

一次性将已退还的增值税即征即退、先征后返（退）税款全

部缴回后，可以自全部缴回次月起按照规定申请退还期末留

抵税额。纳税人按照上述规定全部缴回已退税款后适用留抵

退税或者即征即退、先征后返（退）政策的，自全部缴回次

月起36个月内不得变更。

你公司已于2025年8月将2019年4月以来已退还的增值

税即征即退、先征后返（退）税款一次性全部缴回,自2025

年9月1日起，你公司可以按照7号公告规定申请退还期末留

抵税额。

【问题 22】我公司是资源综合利用企业，曾于 2024 年

10 月办理留抵退税并获得退税 50 万元，后又于 2025 年 1 月

将留抵退税款一次性全部缴回，7 号公告发布后，我公司计

划于 9 月申请享受增值税即征即退，请问是否可以就 2025

年 2 月至 8 月的增值税应税交易，申请享受增值税即征即
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退？

答：不可以。按照 7 号公告第九条规定，纳税人自 2019

年 4 月 1 日起已取得留抵退税款的，不得再申请享受增值税

即征即退、先征后返（退）政策。纳税人一次性将已取得的

留抵退税款全部缴回后，可以就缴回当月起发生的增值税应

税交易按照规定申请享受增值税即征即退、先征后返（退）

政策。第十一条明确，7 号公告自 2025 年 9 月 1 日起施行。

按照上述规定，你公司已于 2025 年 1 月将留抵退税款

一次性全部缴回，可以就 2025 年 9 月起发生的增值税应税

交易按照 7 号公告的规定申请享受增值税即征即退政策，但

不得就 2025 年 2 月至 8 月的增值税应税交易申请享受增值

税即征即退政策。

【问题23】我公司于2025年8月将2019年4月以来已退还

的增值税即征即退税款全部缴回。在2025年9月申请办理留

抵退税时，发现不符合留抵退税条件，未能适用留抵退税政

策。请问是否还能继续申请享受增值税即征即退政策？

答：可以。按照7号公告第九条规定，纳税人自2019年4

月1日起已享受增值税即征即退、先征后返（退）政策的，

一次性将已退还的增值税即征即退、先征后返（退）税款全

部缴回后，可以自全部缴回次月起按照规定申请退还期末留

抵税额。纳税人按照上述规定全部缴回已退税款后适用留抵

退税或者即征即退、先征后返（退）政策的，自全部缴回次
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月起36个月内不得变更。

你公司在一次性全部缴回已退还的增值税即征即退税

款后未适用留抵退税政策，不属于7号公告规定的“自全部

缴回次月起36个月内不得变更”的情形。因此你公司仍可按

规定继续申请享受增值税即征即退政策。

【问题24】我公司于2025年9月将2019年4月以来已退还

的留抵退税款一次性全部缴回，且不属于“自全部缴回次月

起36个月内不得变更”的情形。请问我公司自何时起可以享

受增值税即征即退政策？

答：按照7号公告第九条规定，纳税人自2019年4月1日

起已取得留抵退税款的，不得再申请享受增值税即征即退、

先征后返（退）政策。纳税人一次性将已取得的留抵退税款

全部缴回后，可以就缴回当月起发生的增值税应税交易按照

规定申请享受增值税即征即退、先征后返（退）政策。纳税

人按照上述规定全部缴回已退税款后适用留抵退税或者即

征即退、先征后返（退）政策的，自全部缴回次月起36个月

内不得变更。

按照上述规定，你公司于2025年9月将2019年4月以来已

退还的留抵退税款一次性全部缴回，可以就2025年9月起发

生的增值税应税交易按照规定申请享受增值税即征即退政

策。

【问题25】我公司于2025年9月将2019年4月以来已退还



19

的增值税即征即退税款一次性全部缴回，且不属于“自全部

缴回次月起36个月内不得变更”的情形。请问我公司是否可

以在2025年10月申请退还期末留抵税额？

答：按照7号公告第九条规定，纳税人自2019年4月1日

起已享受增值税即征即退、先征后返（退）政策的，一次性

将已退还的增值税即征即退、先征后返（退）税款全部缴回

后，可以自全部缴回次月起按照规定申请退还期末留抵税

额。纳税人按照上述规定全部缴回已退税款后适用留抵退税

或者即征即退、先征后返（退）政策的，自全部缴回次月起

36个月内不得变更。

按照上述规定，你公司于2025年9月将2019年4月以来已

退还的增值税即征即退税款一次性全部缴回，在2025年10月

增值税纳税申报期内，完成本期增值税纳税申报后，可以按

照7号公告的规定申请退还期末留抵税额。

【问题26】我公司按照2025年新出台的留抵退税政策规

定申请留抵退税，税务机关于2025年9月核准留抵退税。请

问应如何进行增值税纳税申报？

答：按照20号公告第十二条规定，纳税人应当在收到税

务机关准予留抵退税的《税务事项通知书》当期，以税务机

关核准的允许退还的留抵税额冲减期末留抵税额，并在办理

增值税纳税申报时，相应填写增值税及附加税费申报表相关

栏次，按照规定作进项税额转出。
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按照上述规定，你公司应当在收到税务机关准予留抵退

税的《税务事项通知书》当期，以税务机关核准的允许退还

的留抵税额冲减期末留抵税额，并在办理增值税纳税申报

时，相应填写《增值税及附加税费申报表附列资料（二）》

（本期进项税额明细）第22栏“上期留抵税额退税”。

【问题27】我公司按照7号公告第九条规定于2025年9月

一次性全额缴回留抵退税款。税务机关于2025年9月向我公

司出具留抵退税款缴回的《税务事项通知书》。请问应如何

进行增值税纳税申报？

答：按照20号公告第十三条规定，纳税人按照７号公告

第九条规定，需要申请缴回已退还的全部留抵退税款的，可

以通过电子税务局或办税服务厅提交《缴回留抵退税申请

表》。税务机关应当自受理之日起5个工作日内，依申请向

纳税人出具留抵退税款缴回的《税务事项通知书》。纳税人

在缴回已退还的全部留抵退税款后，办理增值税纳税申报

时，将缴回的全部退税款按照规定填写在增值税及附加税费

申报表相关栏次，并可以继续按照规定抵扣进项税额。

按照上述规定，你公司应在一次性缴回已退还的全部留

抵退税款后，办理增值税纳税申报时，将缴回的退税款在《增

值税及附加税费申报表附列资料（二）》（本期进项税额明

细）第22栏“上期留抵税额退税”填写负数，并可以继续按

规定抵扣进项税额。
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【问题28】我公司于2025年9月经税务机关核准取得留

抵退税款，当月经自查发现存在留抵退税政策适用有误的情

形。请问应在何时缴回留抵退税款？

答：按照7号公告第十条规定，纳税人取得退还的留抵

退税款后，如果发现纳税人存在留抵退税政策适用有误的情

形，纳税人应当在下个增值税纳税申报期结束前缴回相关留

抵退税款。

按照上述规定，你公司于2025年9月经自查发现存在留

抵退税政策适用有误的情形，应于下一个增值税纳税申报期

结束前缴回相关留抵退税款。

【问题29】请问对于新政策施行前，税务机关已受理未

办结的留抵退税申请，应当如何处理？

答：按照 7 号公告第十一条规定，7 号公告施行前税务

机关已受理但尚未办理完毕的留抵退税申请，仍按原规定办

理。

【问题30】我公司符合2025年新出台的留抵退税政策规

定条件，但根据公司经营情况预计留抵税额将很快消化，暂

无申请退税的意愿，请问是否可以将留抵税额结转下期继续

抵扣？

答：按照7号公告第十条规定，纳税人可以选择将期末

留抵税额结转下期继续抵扣，也可以按照本公告的规定，在

符合留抵退税条件的次月增值税纳税申报期内，完成本期增
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值税纳税申报后，向主管税务机关申请退还期末留抵税额。

因此，你公司既可以选择将期末留抵税额结转下期继续

抵扣，也可以选择申请办理留抵退税。
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